
D.D.G. n. 

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE
DIPARTIMENTO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE

Il Dirigente Generale

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione

Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la L.R. 15 maggio 2000, n. 10;
Visto il D.Lgs. n. 81/2008 che definisce le norme in materia di tutela della salute e della

sicurezza nei luoghi di lavoro;
Visto il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii.;
Visto l’art. 11 della L.R. 3/2015;
Visto il comma 6 dell’art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, n.9;
Visto il  DDG  n.  221/IA del  02/03/2020  con  il  quale  vengono  attribuiti  i  capitoli  di

spesa/entrata del Dipartimento regionale delle Attività Produttive;
Visto l'art. 9 della Lr 9/2021 che dispone  modifiche sull’attività di controllo degli atti da

parte delle Ragionerie Centrali degli Assessorati Regionali;
Vista la Legge di stabilità regionale 2024-2026, di cui alla L.R. n. 1 del 16 gennaio 2024,

pubblicata nella G.U.R.S. il 20/01/2024;
Vista la L.R. n. 2 del 16 gennaio 2024, di approvazione del Bilancio di previsione della

Regione Siciliana per il triennio 2024–2026, pubblicata nella G.U.R.S. il 20/01/2024
Visto il D.P. Reg. n. 09 del 05/04/2022, recante "Regolamento di attuazione del Titolo II

della L.R. 16 dicembre 2008, n. 19 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei
Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo l3, comma 3, della L.R. 17 marzo 2016,
n.3;

Visto il D.P.Reg. n. 435 del 13/02/2023, con il quale il Presidente della Regione, previa
deliberazione della Giunta Regionale n. 76 del 10/02/2023, ha conferito l’incarico di
Dirigente  Generale  del  Dipartimento  regionale  delle  Attività  Produttive  al  Dott.
Carmelo Frittitta;

Visto Il DDG n. 674/DG del 10/06/2022 con il quale è stato affidato al Dott. Roberto Rizzo
l’incarico  di  responsabile  dell’Area  I.A “Coordinamento  strutture  dipartimentali,
bilancio, programmazione fondi extra regionali e servizi generali” del Dipartimento;

Visto il  D.Lgs.  n.  36/2023  “Codice  dei  contratti  pubblici”  relativi  a  lavori,  servizi  e
forniture;

Ritenuto che il Dipartimento regionale delle Attività Produttive ha la necessità di attuare lavori
di manutenzione straordinaria dell’impianto di condizionamento della sede di lavoro
di Palermo Via degli Emiri n. 45;

1/3

serafina.siragusa
Casella di testo
686/I.A DEL 19/04/2024 PALERMO



Visto l’art.  50  del  D.lgs  36/2023  –  (procedure  per  l’affidamento)  che  regolamenta
l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla
soglia comunitaria;

Viste le  linee  guida  ANAC n.  4  “Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di
importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

Considerato l’intervento  di  manutenzione  avrà  per  oggetto  la  sostituzione  dei  ventilconvettori
posti  nei  locali  adibiti  ad  ufficio  della  sede  di  lavoro,  con  nuove  macchine  di
adeguata  efficienza,  per  l’adeguamento  delle  condizioni  microclimatiche  alle
disposizioni in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro, di cui D.Lgs. n. 81/2008,
nonché per l’adeguamento alla normativa sul risparmio energetico, di cui alla Legge
n. 34 del 27/04/2022;

Visto l’art. 15 del D.lgs 36/2023 relativo al “Responsabile unico del progetto” (RUP);
Considerato che,  con  separato  provvedimento,  è  stato  individuato  “Responsabile  unico  del

progetto” (RUP) dell’intervento l’Ing. Salvatore Randazzo, funzionario direttivo in
servizio presso questo Dipartimento, che risulta in possesso dei requisiti di legge;

Rilevato che l’intervento in argomento non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo
quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023, in particolare per il
suo valore inferiore alla soglia comunitaria;

Considerato che l’importo massimo stimato del progetto è pari a € 250.000,00;
Considerata che per la natura, tipologia ed importo dell’intervento, a norma dell’art.50 comma 1

lettera c) del  D.lgs 36/2023, per la  scelta  dell’operatore economico cui  affidare i
lavori si può avviare una procedura negoziata senza bando, previa consultazione di
almeno  cinque  operatori  economici,  individuati  in  base  a  indagini  di  mercato  o
tramite elenchi di operatori economici;

Considerato che per la procedura di gara si ritiene adeguato invitare a presentare offerta a cinque
operatori  economici,  da  individuare  con  indagini  di  mercato  o  tramite  elenchi
costituiti presso l’Amministrazione Regionale o altre stazioni appaltanti ovvero da
cataloghi del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione:

Considerato che, a norma dell’art. 50 comma 4 e dell’art. 108 comma 2 del  D.Lgs n. 36/2023,
può  essere  scelto  quale  criterio  di  aggiudicazione  delle  offerte,  che  saranno
presentate,  quello  del  minor  prezzo  offerto,  in  quanto  l’oggetto  preminente  del
contratto  è  la  fornitura  ed  installazione  dei  ventilconvettori  dell’impianto  di
condizionamento,  che  ha  connotati  di  ordinarietà  ed  è  caratterizzata  da  elevata
standardizzazione dei prodotti che sono presenti nel mercato;

Considerato che  la  copertura  finanziaria  dell’intervento  è  assicurata  con  le  somme  appostate
nell’esercizio in corso sul  capitolo 342540 “Manutenzione ordinaria  e  riparazioni
D.Lgs 81/2008” codice Siope U.1.03.02.09.004 del Bilancio della Regione Siciliana;

Ritenuto di  procedere alla  decisione a  contrarre  dei  “Lavori  di  manutenzione straordinaria
dell’impianto  di  condizionamento  per  l’adeguamento  al  D.Lgs.  81/2008”  con  le
modalità enunciate nella premessa del presente decreto;

2/3



Ritenuto di  prenotare  la  somma  di  €  250.000,00  sul  sul  capitolo  342540  “Manutenzione
ordinaria e riparazioni D.Lgs 81/2008” codice Siope U.1.03.02.09.004 nell’esercizio
finanziario 2023;

Visto l’art. 68 della L.R. n. 21 del 12/07/2014 e ss.mm.ii.;
Tenuto conto che con il D.lgs 23/06/2011 n. 118 trova applicazione il principio della competenza 

finanziaria potenziata per cui l’obbligazione si perfezionerà e sarà liquidabile entro 
l’esercizio finanziario 2023.

D E C R E T A

Art. 1 In conformità alle premesse, che costituiscono parte integrante del presente decreto e
che qui si intendono integralmente riportate, in attuazione all’art. 17 comma 1 del
D.Lgs n. 36/2023, si determina di contrarre i “Lavori di manutenzione straordinaria
dell’impianto  di  condizionamento  per  l’adeguamento  al  D.Lgs.  81/2008”  per  un
importo complessivo di € 250.000,00.

Art. 2 A norma dall’art. 50 comma 1 lettera c) del D.lgs 36/2023, il contratto dei lavori, di
cui all’art.1 del presente decreto, sarà affidato mediante procedura negoziata senza
bando,  previa consultazione di  almeno cinque operatori  economici,  individuati  in
base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici.

Art. 3 Per  la  scelta  dell’operatore  economico  cui  affidare  i  lavori,  di  cui  all’art.1  del
presente decreto, la valutazione delle offerte prevenute avverrà secondo il criterio del
minor prezzo offerto, di cui all’art. art. 50 comma 4 ed art. 108  lettera c) del D.lgs
36/2023.

Art.4 A norma dell’art. 15 del D.lgs 36/2023 il “Responsabile unico del progetto” è l’Ing.
Salvatore Randazzo, funzionario direttivo in servizio presso questo Dipartimento.

Art. 5 Per  la  realizzazione  dei   “Lavori  di  manutenzione  straordinaria  dell’impianto  di
condizionamento per l’adeguamento al D.Lgs. 81/2008” è prenotata, nell’esercizio
finanziario 2023, la somma di € 250.000,00 sul sul capitolo 342540 “Manutenzione
ordinaria e riparazioni D.Lgs 81/2008” codice Siope U.1.03.02.09.004.

Art. 6 Il presente atto sarà pubblicato per esteso sul sito internet della Regione Siciliana ai
sensi  dell’art.  68  della  L.R.  12  agosto 2014,  n,  21,  come modificato  dall'art.  98
comma 6, della L.R. n. 9 del 07/05/2015 e come stabilito dall’art 26 del D.lgs n 33
del 14 marzo 2013 ed inviato alla ragioneria Centrale di questo Dipartimento per il
visto di competenza.

Il Dirigente dell’Area      

   Roberto Rizzo Il Dirigente Generale 
    Carmelo Frittitta

3/3


		2024-04-19T09:33:24+0200
	ROBERTO RIZZO


		2024-04-19T09:42:13+0200
	CARMELO FRITTITTA




